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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Физические нагрузки различной мощности, интенсивности и

длительности вызывают метаболические изменения в клетках скелетных

мышц, стимулируют смещения показателей гомеостаза, оказывают влияние

на деятельность систем транспорта кислорода, а также функционирование

многих других органов [58, 120, 197]. Эти метаболические изменения, в свою

очередь, стимулируют сигнальные каскады, которые оказывают влияние на

процессы синтеза веществ, в частности белков, в мышечных

клетках [21, 27, 31]. Метаболические изменения в мышцах являются

причиной вазодилатации и увеличения кровотока в работающей мышечной

ткани и в других органах [131].

Предполагается, что именно увеличение церебрального кровотока

является ведущим фактором для синтеза нейротрофинов и стимуляции

работы мозга [26]. Таким образом, физические нагрузки оказывают

воздействие на когнитивную деятельность, улучшают процессы познания,

стимулируют процессы улучшения памяти, снижают риск развития

цереброваскулярных заболеваний [104].

Выявлен ряд факторов, которые могут оказывать системное действие

на сосуды при физических нагрузках. К таким факторам относятся белки,

продуцируемые мышцами при сокращении – миокины [131]. Выработка

миокинов зависит от различных режимов мышечного сокращения [35, 39, 44,

142, 167].

Существуют подтверждения, что миокины участвуют в регуляции

деятельность сосудистой системы и нервных клеток головного мозга. IL-6

совместно с другими цитокинами IL-10, IL-1, оказывает

противовоспалительное действие на стенки сосудов [131]. IL-8 может

оказывать нейромодулирующее действие [29]. Доказано, что в регуляции,
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росте и поддержании жизнедеятельности нейронов, в процессах обучения и

памяти принимают участие и другие миокины [82, 105].

Таким образом, в настоящее время установлено, что физические

нагрузки оказывают влияние на изменение свойств сосудов головного мозга.

Изменения сосудистой системы формируются в результате регулярного

воздействия различных режимов мышечного сокращения. Существуют

предположения о действии ряда факторов на сосудистую систему при

физических нагрузках. Однако влияние факторов физической нагрузки –

миокинов – на изменение свойств сосудов во многом остаётся

малоизученным.

Степень разработанности темы

В ряде современных исследований выявлено, что физические нагрузки

стимулируют изменения свойств сосудов головного мозга [178, 191]. Однако

эти изменения при нагрузках различной направленности (циклических,

статических) неодинаковы и данный вопрос в настоящее время остается

дискуссионным [38, 98, 112]. Остается актуальным вопрос о механизмах

влияния физических нагрузок на сосудистую систему. Существует

предположение, что миокины оказывают значительное влияние на

сосудистую систему и работу головного мозга [82, 131]. Однако продукция

миокинов при различных физических нагрузках также изучена недостаточно.

Анализ существующих исследований, проведенных в этой области,

позволяет установить, что продукция миокинов при различных режимах

работы мышц неодинакова [119, 134].

В исследованиях чаще всего встречается анализ, как правило, одного

белка, реже двух и более. В настоящее время уже сделаны попытки провести

комплексный анализ продукции нескольких миокинов. В исследовании

Covington J.D. с соавт. проведен анализ mRNA IL-6, IL-8, LIF в мышцах у

мужчин, но только после однократной динамической нагрузки [50].

Также следует отметить, что известные в настоящее время данные о

продукции миокинов основаны главным образом на исследованиях,
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проведенных с использованием циклических упражнений [155]. При этом

изучение продукции миокинов при изометрической нагрузке ограничивается

несколькими исследованиями [45, 89, 103, 122].

Кроме того, в анализируемых источниках не встречается

сравнительной оценки влияния динамических, статических и иных видов

нагрузок и режимов мышечного сокращения на продукцию миокинов. Также

неизвестным остается и то, зависит ли продукция миокинов от исходного

уровня тренированности.

В настоящее время продолжается изучение IL-6 [141], IL-8 [140],

IL-15 [185], LIF [33], eNOS [44] как факторов физической нагрузки. Для

названных молекул, во-первых, имеются наиболее убедительные

доказательства их продукции именно мышечными клетками, индуктором

которой является сократительная активность, а во-вторых, доказан

достаточно широкий спектр физиологических эффектов, среди которых

влияние на сосудистую систему и головной мозг остается дискуссионным

вопросом.

Цель работы: изучение особенностей церебральной гемодинамики и

продукции миокинов при физических нагрузках различной направленности.

Задачи исследования

1) Исследовать влияние статической и динамической физической

нагрузки на изменение показателей церебральной гемодинамики у

спортсменов и нетренированных лиц.

2) Изучить особенности показателей церебрального кровотока при

выполнении теста со счетом после предъявления статической и

динамической физической нагрузки.

3) Оценить влияние статической и динамической физической

нагрузки на продукцию миокинов у спортсменов, тренирующихся в

циклических и силовых видах спорта, а также у нетренированных лиц.

4) Выявить взаимосвязь показателей церебральной гемодинамики и

концентрации миокинов в плазме крови.
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Научная новизна

Впервые показано, что влияние физических нагрузок на церебральную

гемодинамику проявляется в увеличении кровенаполнения, снижении тонуса

сосудов распределения и сопротивления, увеличении венозного оттока.

Данные изменения зависят от уровня тренированности и характера нагрузок.

Реакция системы мозгового кровотока у тяжелоатлетов после статической

нагрузки была более выраженной, чем у легкоатлетов после циклической

нагрузки и у нетренированных лиц. У тяжелоатлетов также отмечено

увеличение тонуса крупных артерий в каротидном бассейне.

Впервые показано, что физическая нагрузка способствует улучшению

результатов выполнения когнитивного теста со счетом у всех испытуемых,

однако у легкоатлетов результативность теста после физической нагрузки

была значительно выше, чем у тяжелоатлетов и нетренированных лиц.

Впервые показано, что при выполнении когнитивного теста до

физической нагрузки в группе тяжелоатлетов отмечается значительная

дестабилизация показателей, чего не выявлено в группе спортсменов

циклических видов спорта. В то же время после статической нагрузки при

выполнении когнитивного теста наблюдается стабилизация показателей

реоэнцефалограммы в каротидном бассейне как у спортсменов силовых

видов спорта, так и у нетренированных лиц.

Впервые проведен сравнительный анализ влияния различных режимов

мышечного сокращения – статической нагрузки с удержанием отягощения и

циклической нагрузки на велоэргометре – на содержание миокинов в плазме

у спортсменов. Показано, что влияние статических и динамических

упражнений на содержание в плазме миокинов значительно отличается.

Физическая нагрузка циклического характера приводит к увеличению

содержания IL-6 и IL-8, eNOS в плазме у спортсменов, не оказывая влияния

на содержание LIF. В то же время нагрузка статического характера приводит

к снижению концентрации eNOS в плазме и к увеличению концентрации

IL-15 и LIF у тяжелоатлетов.
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Установлено, что динамические и статические упражнения по-разному

влияют на содержание миокинов в плазме крови спортсменов и

нетренированных лиц. Двукратное увеличение содержания IL-8 наблюдалось

у спортсменов после циклической нагрузки, при этом подобная реакция

отсутствовала у нетренированных мужчин. Увеличение IL-15, вызванное

статической нагрузкой в плазме спортсменов тяжелоатлетов не было

зарегистрировано в контрольной группе. У спортсменов тяжелоатлетов после

статической нагрузки концентрация eNOS в плазме резко снизилась, при

этом в группе контроля после аналогичной нагрузки концентрация

увеличилась.

Впервые выявлена корреляционная взаимосвязь между

циркулирующими факторами – миокинами – и показателями церебральной

гемодинамики. Установлено, что в группе легкоатлетов концентрация IL-6 и

eNOS в плазме коррелирует с показателями церебральной гемодинамики

после циклической нагрузки. В группе тяжелоатлетов после статической

нагрузки обнаружена корреляция концентрации IL-6, IL-8 и IL-15 в плазме с

показателями церебральной гемодинамики.

Научно-практическая значимость

Полученные результаты раскрывают целый ряд важных аспектов

взаимодействия нервной и двигательной систем в зависимости от уровня и

характера двигательной активности. Полученные знания фундаментального

характера раскрывают новые молекулярные механизмы регуляции системы

кровообращения при динамических и статических физических нагрузках.

Полученные данные имеют большое значение для оценки влияния

физических нагрузок на организм человека, в частности, на систему

кровообращения и центральную нервную систему.

Полученные результаты могут послужить основной для разработки

новых методов коррекции когнитивных нарушений и цереброваскулярных

расстройств средствами физической культуры.
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Методология и методы исследования

Методология настоящего исследования основана на концепции

функциональных систем как самоорганизующихся и саморегулирующихся

динамических систем, все составные компоненты которых взаимодействуют

между собой и содействуют достижению полезных для организма в целом


[…]


0,85

(0,585;0,87)
1,11 (0,78;1,29)

1,22~

(0,79;1,46)
0,94 (0,76;1,10)

ДСИ

OM левое 0,56 (0,51;0,63) 0,61 (0,59;0,62) 0,65 (0,60;0,76) 0,68 (0,61;0,74) 0,46 (0,42;0,59) 0,57 (0,48;0,64)
0,55~

(0,49;0,60)

0,66”

(0,66;0,67)

OM правое 0,54 (0,47;0,67) 0,70 (0,62;0,75) 0,69 (0,59;0,70) 0,59 (0,55;0,60) 0,60 (0,45;0,70) 0,66 (0,51;0,72) 0,61 (0,52;0,66) 0,56 (0,56;0,61)

Примечание к таблице А.8:

~ статистически значимые различия между группами спортсменов тяжелоатлетов (ТА) и легкоатлетов (ЛА);

& статистически значимые различия между группами спортсменов тяжелоатлетов (ТА) и контрольной группой (КГ1);

” статистически значимые различия между группами спортменов легкоатлетов (ЛА) и контрольной группой (КГ2);

« статистически значимые различия между группами контроля КГ2 и КГ1;

Гипотеза о значимости различий принимается при условии p < 0,05.
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Таблица А.9 – Изменение концентрация миокинов в плазме крови после статической и динамической нагрузки

Группа Проба крови IL-6 (пг/мл) IL-8(пг/мл) IL-15(пг/мл) LIF(пг/мл) eNOS(пг/мл)

КГ1 (контроль)

Проба А (до

нагрузки)
13,3 (10,9;18,0) 84,0 (70,5;103,0) 38,9 (24,4;52,9) 4,8 (4,3;5,3) 42,9 (25,4;58,7)

Проба В (после

нагрузки)

27,0 (19,0;36,0)
P4<0,05

64,4 (53,7;79,2)
P4<0,05

42,3 (25,6;68,3)
6,1 (4,1;8,1)

P4<0,05

63,9 (41,6;74,2)
P4<0,05

Проба С (через

30 мин после

нагрузки)

25,3 (19,0;33,0)

P4<0,05

45,3 (33,7;59,4)

P4<0,05

37,9 (23,9;51,1)

7,7 (5,5;9,8)

P4<0,05

54,4 (42,6;69,2)

P4<0,05

ТА

(тяжелоатлеты)

Проба А (до

нагрузки)

22,1 (14,1;28,0)

p1<0,001

109,9 (87,9;124,0)

p1<0,001

114,6 (95,5;131,5)

p1<0,001
7,7 (5,5;15,5)

229,9 (177,5;284,5)

p1<0,001

Проба В (после

нагрузки)

28,4 (19,0;33,2)

P4<0,05

123,3 (104,6;139,2)

p1<0,001

P4<0,05

168,6 (109,8;186,4)

p1<0,001

P4<0,05

12,2 (5,6;18,9)

p1<0,001

P4<0,05

18,1 (10,5;34,8)

p1<0,001

P4<0,05

Проба С (через

30 мин после

нагрузки)

33,8 (16,0;41,4)

p1<0,05

P4<0,05

97,1 (84,0;125,5)

p1<0,001

P4<0,05

152,6 (107,9;176,7)

p1<0,001

P4<0,05

6,8 (0,4;13,8)

79,2 (59,6;88,8)

p1<0,001

P4<0,05

КГ2 (контроль)

Проба А (до

нагрузки)
23,0 (19,0;26,0) 80,2 (70,8;96,0) 37,9 (26,9;48,9) 4,4 (2,8;6,3) 43,9 (32,9;62,6)

Проба В (после

нагрузки)

45,3 (29,0;51,0)

p3<0,001

P4<0,05

86,9 (80,3;92,5)

p3<0,001

42,8 (21,3;64,2)

P4<0,05

6,5 (5,2;6,9)

P4<0,05

133,7 (80,8;157,7)

p3<0,001

P4<0,05

Проба С (через

30 мин после

нагрузки)

26,3 (11,5;38,8)
p3<0,001

P4<0,05

74,3 (61,0;85,6)
p3<0,001

39,9 (27,2;48,7) 4,2 (2,4;6,0)
74,5 (65,5;84,3)

p3<0,001

P4<0,05

ЛА

(легкоатлеты)

Проба А (до

нагрузки)

3,0 (1,2;6,6)

p1<0,001

p2<0,001

65,5 (52,2;85,6)

p1<0,02

p2<0,001

77,9 (51,6;92,1)

p1<0,001

p2<0,001

17,6 (6,7;28,5)

p1<0,001

p2<0,001

118,8 (74,3;133,3)

p1<0,001

p2<0,001

Проба В (после

нагрузки)

13,5 (9,0;19,1)

p1<0,001

p2<0,001

P4<0,05

148,1 (108,0;186,0)

p1<0,001

p2<0,05

P4<0,05

84,4 (69,3;104,3)

p1<0,001

p2<0,001

P4<0,05

18,4 (7,5;29,3)

p1<0,001

p2<0,05

275,8 (131,6;320,1)

p1<0,001

p2<0,001

P4<0,05

Проба С (через

30 мин после

нагрузки)

10,8 (7,0;12,5)

p1<0,001

p2<0,001

P4<0,05

82,5 (72,0;99,5)

p2<0,05

P4<0,05

83,5 (54,4;109,5)

p1<0,001

p2<0,001

P4<0,05

15,3 (8,9;28,6)

p1<0,001

p2<0,05

P4<0,05

178,7 (112,9;204,5)

p1<0,001

p2<0,001

P4<0,05

Примечание к таблице А.9: p1 при сравнении с контролем; p2 при сравнении группы спортсменов тяжелоатлетов (ТА) и

легкоатлетов (ЛА); p3 при сравнении контрольной группы 1 (КГ1) и контрольной группы 2 КГ2; p4 при сравнении с пробой А.