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Актуальность темы выполненной работы
Диссертационная работа Захаровой Анны Николаевны посвящена важной

и актуальной проблеме выявления молекулярных механизмов регуляции орга­
низма человека, в частности, работы головного мозга и мозговой гемодинамики
при различных физических нагрузках.

Существуют предположения о взаимосвязи физической активности и ко­
гнитивной деятельности, однако выявление механизмов, лежащих в основе дан­
ной взаимосвязи, остается дискуссионной проблемой.

Регулярные занятия физическими упражнениями играют важную роль в
сохранении когнитивных функций, так как современные исследования выявили,
что регулярная физическая активность снижает риск цереброваскулярных забо­
леваний (например, инсульта). Хотя механизмы, оказывающие вазопротектор­
ные эффекты физических упражнений, в значительной степени неизвестны, но с
большой долей вероятности можно утверждать, что физические упражнения мо­
гут оказывать положительное влияние на мозговое кровообращение.
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Многочисленными исследованиями доказано положительное влияние фи­
зических упражнений на когнитивные функции у людей различных возрастов.
Физические упражнения способствуют повышению внимания и производитель­
ности при решении познавательных задач. В настоящее время существует не­
сколько гипотез, объясняющих влияние физических упражнений на функции
мозга. В то же время молекулярные механизмы, которые обеспечивают связь
физической активности и когнитивных функций, во многом еще не выяснены.

В этом плане научные исследования, связанные с изучением открытых в
начале 2000-х годов эндокринных свойств скелетных мышц, являются весьма
перспективным направлением. В настоящее время установлено, что скелетные
мышцы при различных режимах сокращения способны продуцировать белки,
так называемые миокины, которые с большой долей вероятности могут попадать
в системный кровоток и оказывать широкий спектр эндокринных, паракринных
и аутокринных эффектов. Среди изученных влияний данных белков достаточно
мало сведений об их воздействии на сосудистую систему и нейроны головного
мозга. Автор в своей диссертационной работе выдвигает предположение, что
подобные воздействия осуществляются посредством миокинов, циркулирую­
щих в системном кровотоке. В связи с этим данное исследование являются акту­
альным и значимым. Цель и задачи работы сформулированы четко, отражая ха­
рактер работы и ее направленность.

Научная новизна полученных результатов
Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что автор

впервые оценил показатели мозгового кровотока в условиях статических и ди­
намических физических нагрузок и изменение концентрации миокинов при
этом. Новизна исследования заключается также в том, что в своей работе Заха­
рова А.Н. предполагает, что некоторые миокины могут оказывать воздействие
на работу головного мозга, и тем самым способствуют повышению результатив­
ности математического теста.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выво­
дов и рекомендаций

Высокая степень достоверности полученных результатов подтверждается
достаточным объемом экспериментального материала, использованием совре­
менных методов (иммуноферментный анализ) и методологических подходов,
высокотехнологичного оборудования, а также адекватных критериев для стати­
стической обработки результатов.

Научно-практическая значимость

Полученные результаты раскрывают целый ряд важных аспектов взаимо­
действия нервной и двигательной систем в зависимости от уровня и характера
двигательной активности. Эти знания раскрывают новые молекулярные меха­
низмы регуляции системы кровообращения при динамических и статических
физических нагрузках. Полученные данные имеют большое значение для оцен­
ки влияния физических нагрузок на организм человека, в частности, на систему
кровообращения и центральную нервную систему.

Полученные результаты могут послужить основой для разработки новых
методов коррекции когнитивных нарушений и цереброваскулярных расстройств
средствами физической культуры.

Результаты диссертации внедрены в учебный процесс на факультете физи­
ческой культуры Томского государственного университета; на кафедре спортив­
ных дисциплин Томского политехнического университета.

Общая характеристика работы
Диссертация написана в классическом стиле с выделением основных раз­

делов. Диссертация изложена на 171 странице машинописного текста и состоит
из введения, четырёх глав, заключения, списка сокращений, списка литературы
и приложения. Работа иллюстрирована 31 рисунком и 14 таблицами. Библио­
графический указатель включает 202 источника.

Во введении обоснована актуальность исследования, сформулированы
цель и задачи исследования.

Обзор литературы полный и подробный с использованием отечественных
и большого количества зарубежных литературных источников. Диссертант глу­
боко рассматривает существующие в литературе данные, приводит рисунки и
таблицы, систематизирующие современное состояние знаний по изучаемому во­
просу.

В главе «Материалы и методы исследования» подробно описаны и охарак­
теризованы методы исследования. Среди используемых методов основными яв­
ляются реоэнцефалография и иммуноферментный анализ, для проведения кото­
рого использовалось адекватное оборудование. Статистический ананиз резуль­
татов отвечает современным требованиям обработки результатов исследования.

В главе «Результаты собственных исследований» диссертант подробно и
скрупулезно описывает полученные данные. Автором приведены все результаты
изменения показателей реоэнцефалографии и концентрации миокинов на фоне
динамической и статической нагрузки, а также при когнитивном тесте. Выявле­
ны корреляционные зависимости, отражающие взаимосвязь концентрации от­
дельных миокинов и показателей реоэнцефалографии. Все приведенные данные
иллюстрированы и представлены на рисунках и в таблицах.

Обсуждение полученных диссертантом данных проведено подробно и

квалифицированно с широким привлечением последних работ зарубежных и
отечественных исследователей в этой области. Выводы диссертационной работы
приводятся в разделе «Заключение» и являются подробными и полностью отра­
жают полученные данные.

Результаты диссертационного исследования опубликованы в 11 работах, в
том числе в журналах, индексируемых ВАК и Scopus. Работа хорошо оформлена
достаточным количеством графического и иллюстративного материала.

Замечания и вопросы:
1. Чем можно объяснить различия базального уровня всех определяемых

миокинов в плазме крови у спортсменов разных специализаций между собой и у
спортсменов по сравнению с контрольными группами?

2. Есть ли зависимость между базальным уровнем миокинов и изменени­
ем их концентрации после нагрузок?

3. Чем объясняется достоверно более низкая результативность математи­
ческого теста у тяжелоатлетов по сравнению со всеми другими группами сту­
дентов? Насколько правомочно в этой ситуации сопоставлять влияние физиче­
ской нагрузки на умственную работоспособность студентов разных групп?

4. По результатам проведенного эксперимента автор утверждает, что у
спортсменов тяжелоатлетов изменения показателей реоэнцефалограммы были
более значительными после статической нагрузки в сравнении с показателями у
спортсменов легкоатлетов после динамической нагрузки. Чем можно объяснить
данный факт? Нет ли у диссертанта наблюдений о влиянии противоположных
нагрузок у спортсменов разных специализаций на показатели РЭГ и концентра­
цию миокинов?

5. Чем объясняется, что одни и те же миокины, например, IL-15, IL-6, IL-
8, eNOS оказывают неодинаковое влияние на реографические показатели у
спортсменов при статической и динамической нагрузках (рис.6 автореферат,
данные корреляционного анализа)?

В работе встречаются одиночные грамматические и стилистические
ошибки, которые не снижают общего положительного мнения об оформлении
диссертации.

Заключение
На основании вышеизложенного считаю, что диссертация Захаровой

Анны Николаевны «Особенности церебральной гемодинамики и продукция
миокинов при физических нагрузках различной направленности» является
законченной научно—квалификационной работой, которая по своей актуально­
сти, научной новизне, практической значимости, достоверности полученных ма­
териалов, обоснованности выводов, структуре и содержанию полностью соот­

ветствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней»,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24
сентября 2013г. №842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор
заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата биологических
наук по специальности 03.03.01 - Физиология.
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